证券代码：002627        证券简称： 宜昌交运       公告编号：2020-085

湖北宜昌交运集团股份有限公司

关于与同程网络科技股份有限公司签订战

略合作框架协议的公告

特别提示：

1.本协议为战略合作框架协议，正式实施尚需双方进一步协商谈

判，并签订正式协议。最终合作事宜以双方签订的正式协议为准，签

订正式协议涉及对外投资的，需履行公司投资决策审批程序。

2.本协议对公司 2020 年度及未来经营业绩的影响，需视双方正

式协议的签订和实施情况而定。

3.截至本公告披露日，公司最近三年披露的框架协议不存在无后

续进展或进展未达预期的情况。

4.本次协议的签署不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

一、协议签署概况

（一）为促进协议双方可持续发展，在交通、旅游以及相关领域

开展全面战略合作，2020 年 9 月 17 日，湖北宜昌交运集团股份有限

公司（以下简称“公司”或“宜昌交运”）与同程网络科技股份有限公司

（以下简称“同程旅行”）共同签署了《战略合作框架协议》。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（二）本协议为战略合作框架协议，无需提交公司董事会和股东

大会审议。待双方确定合作内容具体事宜后，公司将根据《深圳证券

交易所股票上市规则》《公司章程》等有关规定履行对外投资的决策

审批程序，再签订正式合作协议。

二、交易对手方介绍

（一）基本情况

公司名称：同程网络科技股份有限公司

统一社会信用代码：91320000758957666N

法定代表人：吴志祥

注册资本：11131.9969 万元人民币

住所：苏州工业园区裕新路 188 号同程大厦 A 区 4F-401 室

企业类型：股份有限公司（非上市）

经营范围：信息服务业务（仅限互联网信息服务）；在线数据处

理与交易处理业务（仅限经营类电子商务）、因特网接入服务业务（按

《增值电信业务经营许可证》核定范围经营）；代理意外伤害保险。

提供计算机网络服务、会务服务、商务服务、订房服务、票务服务、

机票销售服务、软件研发与技术服务；设计、代理、制作、发布国内

各类广告；网络技术服务；计算机软硬件的技术开发、技术咨询、技

术服务、技术转让；计算机智能化系统的设计、安装；销售：计算机

及配件、电子产品、工艺品。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

与公司的关联关系：与公司不存在关联关系

同程网络科技股份有限公司是一家在中国苏州依法成立存续的

股份公司，2018 年 3 月，同程网络与艺龙完成合并，成立“同程艺

龙控股有限公司”（“同程艺龙”），并于 2018 年 11 月 26 日于香

港成功上市，股票代码：0780.HK。作为中国在线旅行行业的市场领

导者，同程艺龙是满足用户旅行需求的一站式平台。凭借“让旅行更

简单、更快乐”的使命，同程艺龙提供几乎涵盖旅行所有方面的全面

创新产品和服务选择，包括交通、住宿预订及各种配套增值旅行产品

及服务，旨在满足用户在整个旅途中不断变化的旅行需要。2019 年，

同程艺龙被评选为金港股“最具价值 TMT 公司”、“最受投资者欢迎

新股公司”，并荣获阿拉丁颁发的“年度最佳小程序奖”、艾瑞咨询“最

佳小程序流量担当奖”等多项大奖。同程艺龙目前是移动设备的腾讯

微信及移动 QQ 付款界面上“火车票机票”及“酒店”入口的唯一营运

商。2020 年 4 月 22 日，同程艺龙推出了全新的服务品牌“同程旅

行”，启用了新的品牌标识“飞儿萌”和品牌口号“再出发，就同程”，

希望用更年轻的方式服务更多的使用者。

（二）类似交易情况

最近三年公司与同程旅行未发生类似交易情况。

（三）履约能力分析

同程旅行具备良好的信用状况和履约能力。

三、协议主要内容

甲方：湖北宜昌交运集团股份有限公司

乙方：同程网络科技股份有限公司

（一）合作目标

甲、乙双方本着优势互补、互利共赢、共同发展的原则，持续强

化、深化双方合作，充分发挥双方的资源、技术和品牌优势，围绕“数

字生活，智慧旅游，智慧客运”的实施路径，不断为宜昌市民、中转

旅客提供便捷舒适、行业领先的出行及增值服务，持续提升宜昌交运

品牌竞争力。

（二）合作内容

1. 旅游板块

（1）定向引流，挖掘更多出行游客需求。乙方将基于自身线上、

线下流量优势为甲方旗下景区、游轮、酒店等产品提供引流。同时甲

方可通过乙方平台针对目的地客源城市进行定向推广，提供免、立减

等各种优惠力度政策吸引旅客，引导更多出行游客。

（2）拓展渠道，建立联合营销体系。双方共同发挥各自优势，

建立合作营销机制，共同组织策划主题营销活动，加强对合作产品的

宣传推广，使甲方旗下产品成为旅客的首选品牌。

（3）智慧旅游，以游客互动体验为中心。乙方将基于自身在云

计算及智能化技术方面的产业优势，优先为甲方旗下景区、游轮、酒

店等项目实施系统及终端的智能化改造。

2. 交通板块

（1）强化信息支撑，推进智慧交通建设。双方协力打造智慧车

站、智慧码头，推进宜昌客运中心站、长途站、三峡游客中心及所属

所有客运站、点的信息化升级。乙方向甲方提供站务作业综合解决方

案，包含一体化生产管理平台、智能售取票终端等，通过全面分析旅

客乘车习惯，淡旺季客流因素，冷热线路分析等，预判市场需求。通

过运力调整，差异化营销策略等方式，全面提升运营效率，满足不同

群体旅客需求，提升整体满意度。推动站场的数字化、智慧化建设，

全面提升旅客的服务体验。

（2）助力道路客运转型升级，提供技术运营支撑。基于道路运

输政策法规及行业发展趋势，双方合力进行联营联程运输，满足个性

化的出行需求，发展定制客运，提升便捷度。借助乙方技术运营支撑，

持续提升出行用户体验，优化出行站点，优化司乘乘车接单算法，创

造更多机会，为旅客提供更加便捷高效的出行方式。

（3）“车头向下”，主动向县城、乡镇延伸。双方围绕城乡客运

一体化的背景下，共同推出宜昌交运&同程旅行“电子公交卡”产品，

优化线下出行体系，通过大数据完善公交定价和调价机制，提升公交

信息化服务水平，以实现全市公交一体化和城乡客运基本公共服务均

等化。

（4）优化线上预定，完善宜昌交运公众号平台。双方协力促进

道路运输+互联网的结合，搭建车站公众号及微信小程序售票系统。

为甲方提供更便利、更多元、更智能化的线上网络服务。双方共同发

挥宜昌文化旅游资源优势，深度挖掘旅客个性化需求，整合提升门票、

酒店、玩乐、交通等相关服务资源，形成线上集合产品，通过双方分

销渠道、服务产品和展示平台，共同进行展示和销售。

（5）创新产品，打造客运多式联运典范。乙方围绕综合交通规

划，协助开发不同客运方式间的中转联程产品。同时，双方共同联合

各方，合作开发公空联运、公铁联运、站间中转等联运产品，搭建周

边市场通过地面交通运输等方式的联运网络。

（6）定制联营，线路产品升级探索。甲方提供用车车辆、司机、

线路备案资质及线下营销场地资源。乙方聚焦互联网长项，在流量运

营、平台营销上投入更多资源。双方各自发挥优势，资源互补，为旅

客提供更优质的出行产品。

3. 资本合作

双方在资本层面进行充分探讨，条件允许情况下，双方在股权投

资、文旅产业基金合作、文旅项目投资并购等多方面开展深入合作。

（三）其他事项

1. 工作机制

双方成立工作小组，定期组织研讨会，就大数据整合、智能出行

等多方面内容进行经验分享，并对以上合作项目做出评估和跟进，及

时优化调整工作措施。

2. 协议终止

（1）自签订之日起三年有效。

（2）本协议可在以下任一情况下终止：

①经双方协商一致终止；

②如任何一方进入破产程序，或实际停止经营业务；

③不可抗力事件持续二十日或在本协议有效期内累计超过三十

日，则任何一方可以书面通知的方式单方面提前终止本协议。

3. 协议规则

（1）本协议自双方法定代表人或授权代表签字并盖章之日起生

效，并于本协议项下全部义务履行完毕或本合同到期后自动终止；

（2）本协议为合作框架协议，后期具体业务合作由双方另行起

草协议予以明确。

四、协议对上市公司的影响

（一）公司与同程旅行的战略合作，符合公司综合交通及旅游服

务产业的发展战略，有利于充分发挥双方的资源、技术和品牌优势，

进一步拓展公司交通旅游产品及服务。信息化技术的赋能将有利于公

司交通旅游服务的模式创新和转型升级，进一步与交通旅游服务供应

商开展合作及资源共享，丰富公司的交通旅游产品种类及业务体系；

优质品牌的联合将有利于提升公司交通旅游产品的知名度，协助公司

加强产品营销及推广，为公司带来增量客户资源。

（二）如本次战略合作能够顺利推进，预计对公司 2020 年度经

营业绩不会产生重大影响，未来对公司品牌竞争力、持续盈利能力及

经营业绩都将产生积极影响。

五、风险提示

本次签订的《战略合作框架协议》属于协议双方合作意愿和基本

原则的框架性约定。协议双方各自履行内部决策程序后，方可签订正

式协议，正式协议的内容和签订时间等存在较大不确定性，公司将根

据后续进展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者关注公司在法定

信息披露媒体上发布的公告，并注意投资风险。

六、其他相关说明

（一）最近三年披露的框架协议或意向性协议的执行情况

协议名称 披露日期 基本内容 进展情况

公司控股子公司宜昌交运长江游

轮有限公司与宜昌三峡人家文化

旅游发展有限公司签订的《宜昌交

运三峡人家景区专线游船公司框

架协议》

2018 年 6 月

28 日

协议双方拟共同投资组建宜

昌交运三峡人家景区专线游

船有限公司，主要经营黄柏河

码头至三峡人家景区码头旅

游客船运输。

协议双方针

对具体合作

内容正在进

行协商

公司与长江三峡旅游发展有限责

任公司签订的《战略合作框架协

议》

2019 年 3 月 8

日

协议双方在“一区四镇”、“两

坝一峡”等方面，发挥各自优

势，开展深度合作。

协议双方针

对具体合作

内容正在进

行协商

公司与中国石油天然气股份有限

公司湖北销售分公司签订的《湖北

中油交运能源有限公司股权变更

意向协议》

2020 年 8 月 8

日

协议双方在扩大经营规模、增

加注册资本及完善治理结构

等方面进一步合作。

协议双方就

具体变更事

宜正在进行

协商

（二）协议签订前三个月相关股东持股变动情况及解除限售

计划

1. 2020 年 6 月 19 日，公司控股股东、持股 5%以上股东、董监

高持股情况因实施 2019 年年度权益分派而相应发生变动；

2. 2020 年 10 月 23 日，公司控股股东宜昌交通旅游产业发展集

团有限公司及其一致行动人宜昌国有资本投资控股集团有限公司、宜

昌高新投资开发有限公司、宜昌城市建设投资控股集团有限公司合计

持有的 59,679,913 股限售股份将解除限售。

截至目前，公司未收到控股股东、持股 5%以上股东、董监高拟

在未来三个月内减持公司股份的通知。若未来拟实施股份减持计划，

公司将按照相关规定及时履行信息披露义务。

七、备案文件

经协议双方签署盖章的《宜昌交运与同程旅行战略合作框架协

议》。

特此公告。

                               湖北宜昌交运集团股份有限公司

董 事 会

                                  二〇二〇年九月十八日

	关于与同程网络科技股份有限公司签订战略合作框架协议的公告
	特别提示：
	一、协议签署概况
	二、交易对手方介绍
	（一）基本情况
	（二）类似交易情况
	（三）履约能力分析

	三、协议主要内容
	（一）合作目标
	（二）合作内容
	（三）其他事项

	四、协议对上市公司的影响
	五、风险提示
	六、其他相关说明
	（一）最近三年披露的框架协议或意向性协议的执行情况
	（二）协议签订前三个月相关股东持股变动情况及解除限售计划

	七、备案文件